ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Através da Resolução n.º 166/2018, a Assembleia da República recomendou ao Governo que,

no âmbito da estratégia plurianual de requalificação e modernização prisional prevista no

Relatório sobre o Sistema Prisional e Tutelar apresentado em setembro de 2017, no quadro dos

investimentos previstos para a construção de novos estabelecimentos prisionais, confira

prioridade à concretização do projeto do novo Estabelecimento Prisional do Algarve.

Mais recomendou que o novo Estabelecimento Prisional do Algarve se localizasse na freguesia

de São Bartolomeu de Messines, no terreno adquirido pelo Estado para esse efeito nos finais da

década de 80 do século passado.

Nestes termos, ao abrigo da alínea d) do artigo 156.º da Constituição e da alínea d) do artigo 4.º

do Regimento da Assembleia da República, pergunto ao Governo, através do Ministério da

Justiça que medidas foram tomadas para dar concretização à recomendação acima referida e

qual a calendarização prevista para a construção do futuro Estabelecimento Prisional do

Algarve.

Palácio de São Bento, 6 de outubro de 2022

Deputado(a)s

ALMA RIVERA(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 682
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-10-10
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: sobre a construção do futuro Estabelecimento Prisional do Algarve
	txtDestinatario[0]: Ministra da Justiça

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-10-06T18:34:14+0100
	Pedro Ramos (Assinatura Qualificada)

		2022-10-10T13:55:17+0100
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2022-10-10T14:06:03+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2022-10-06T19:50:57+0100
	Unknown signer aed7ef88e9dca15c47b3e4e2f13fb5543ff7d7c0

		2022-10-10T15:14:57+0100
	Unknown signer ddde22e33d3ab0b0ed9b43e8b20819de1d096f5e

		2022-10-10T15:25:13+0100
	Unknown signer a80097eeb4bd1a769caf75c615b75e48aab0d0b0